

RAPORT

asupra activității expertului local pentru romi, desfășurată în perioada 2004 – 2011, în cadrul Serviciului Public de Asistență Socială

Experiența personală acumulată în decursul mai multor ani de când reprezintă comunitatea romă la nivelul administrației publice locale, îmi permite să afirm că, la nivelul municipiului Sighișoara și a cartierelor arondate, există o relație bună între reprezentanții romilor și autorități, care a condus la soluționarea unor probleme punctuale cu care se confruntă românii, fie că a fost vorba de acordarea prestațiilor sociale, de întocmirea documentelor de identitate, de îmbunătățirea condițiilor de locuit sau de integrarea profesională a etnicilor romi.

Expertul local pe problemele romilor este o persoană cu dublu rol, respectiv de reprezentare a comunității de romi în administrația locală și a administrației locale în comunitatea de romi. Expertul local este angajat al administrației publice locale și este responsabil pentru desfășurarea în plan local a acțiunilor de îmbunătățire a situației romilor conform H.G.R. Nr. 430/2001, privind Strategia de Îmbunătățire a Situației Romilor, cu modificările și completările ulterioare, el reprezentând principalul mediator dintre autoritățile administrației publice locale și comunitățile de romi.

Principalele activități ale experților locali pentru romi, includ însă nu se limitează la: medierea, consilierea, îndrumarea populației de romi, fapt pentru care colaborează cu diverse instituții; planifică activități legate de comunitate; monitorizează intervențiile făcute în comunitate, în cadrul unei echipe pluridisciplinare sau interdisciplinare, care deservește funcționarea autorităților publice locale și a comunității de romi și intervine atât în cadrul instituțional, cât și în comunitate, la nivelul asigurării relației cu diverse servicii specializate: de asistență socială, educative, locative, de sănătate, de igienă, medicale etc.

Principalele activități desfășurate de expert începând cu anul 2004, de la angajare și până în prezent, au fost următoarele:

Anul 2004:

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri săptămânale cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;

- identificarea și evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune, împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual, în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;
- strămutarea a 13 familii din str. Nicovalei nr. 99, și sprijinirea acestora pentru obținerea unei locuințe sociale în str. Parângului, nr. 115
- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);
- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;
- întâlniri lunare cu reprezentanții Biroului Județean Pentru Romi, întâlniri în cadrul cărora sunt comunicate problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, și de asemenea sunt aduse la cunoștința experților locali, noutățile și modificările legislative în problematica romilor;
- implicarea împreună cu liderii locali și Direcția Gospodărie, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care locuiesc comunitățile de romi;
- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:
 - = sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou-născuților, precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații pentru nou-născuți,
 - = conducerea registrelor speciale privind cererile pentru acordarea alocației de susținere pentru familia monoparentală și a alocației familiale complementare,
 - = păstrarea evidenței solicitărilor privind alocațiile pentru copii,
 - = efectuarea anchetelor sociale și propunerea privind acordarea, respingerea, modificarea alocațiilor, în vederea întocmirii proiectului de dispoziție a primarului,
 - = asigurarea reevaluărilor din șase în șase luni a dosarelor de alocații de susținere pentru familia monoparentală și alocații familiale complementare în plată și efectuarea anchetelor sociale,
 - = urmărirea modificărilor intervenite cu privire la dosarele de alocații și propunerea pentru suspendarea, încetarea, modificarea sau reluarea plății alocațiilor,
 - = întocmirea borderourilor cu titularii dreptului la alocații familiale complementare și monoparentale, persoanele ale căror drepturi au fost suspendate sau ale căror drepturi au fost încetate precum și modificările de cuantum, pe care le înaintează Agenției Județene pentru Prestații Sociale Mureș,
 - = distribuire lapte praf gratuit conform legislației în vigoare,
 - = asigurarea distribuirii laptelui praf gratuit, conform legislației în vigoare, pentru copii cu vârste între 0 – 12 luni,

= transmiterea lunară, către Direcția de Sănătate Publică, a listei beneficiarilor de lapte praf și rețetele eliberate de medicii de familie în acest sens.

- sprijinirea și finanțarea din surse locale a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani:

= sărbătoarea Etniei Romilor – 8 aprilie

= dezrobirea romilor – 14 februarie

- realizarea de activități socio-educative, recreative și de petrecere a timpului liber, înființarea împreună cu liderii romilor a unei trupe de dans „Asul de treflă”, cu specific romani, pentru atragerea tinerilor și petrecerea timpului liber, precum și participarea împreună cu acești copii la diverse sărbători ale romilor, reprezentarea orașului la diverse festivaluri;

- consilierea și sprijinirea, în permanență, a persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;

- participarea permanentă la cursuri de perfecționare;

- rezolvarea, în limita competențelor legale, a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă și întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate.

Anul 2005:

- inițierea proiectului de hotărâre privind constituirea Consiliului Consultativ pentru integrarea comunitară a romilor, în vederea îmbunătățirii activității pentru integrarea comunitară a romilor, care reunește periodic toate ONG-urile, activează în sprijinul romilor, găsește soluții pentru rezolvarea numeroaselor probleme și acoperirea nevoilor cu care aceștia se confruntă,

- participarea la elaborarea proiectului de „Reabilitare urbană din strada Parângului” pentru înaintarea lui în vederea finalizării, prin sprijinirea constituirii grupurilor de inițiativă, întâlniri cu persoanele din comunitate, etc.

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri săptămânale cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;

- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;

- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente,

îmbrăcămintă, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);

- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;

- întâlniri lunare cu reprezentanții Biroului Județean Pentru Romi, întâlniri în cadrul cărora sunt comunicate problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, și de asemenea sunt aduse la cunoștința experților locali, noutățile și modificările legislative în problematica romilor;

- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie Comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care trăiesc comunități de romi;

- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:

 - = sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou-născuților precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații de nou născuți,

 - = reevaluarea unui număr de 350 de dosare de alocații familiale complementare și de susținere pentru familia monoparentală (reevaluarea se asigură din 6 în 6 luni), precum și efectuarea de anchete sociale pentru dosarele unde apar modificări ale venitului, ale membrilor familiei, copii care împlinesc 18 ani sau care abandonează cursurile școlare,

 - = efectuarea anchetelor sociale care stau la baza acordării drepturilor bănești care privesc aceste alocații și întocmirea proiectului de dispoziție cu privire la acordarea sau respingerea acestora,

 - = distribuire de lapte praf pentru cca. 100 – 150 copii, lunar, transmiterea listei beneficiarilor de lapte praf, împreună cu rețetele de la medicii de familie, către Direcția de Sănătate Publică Mureș;

- îndrumare și consiliere pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea în colaborare cu AJOFM a burselor locurilor de muncă pentru persoanele de etnie romă;

- întâlnire de informare cu membrii comunității de romi, pentru prevenirea abandonului școlar (în urma reevalurii dosarelor de alocație monoparentală, s-au semnalat 12 cazuri în care copii nu mai frecventează școala),

- sprijinirea și finanțarea din surse locale a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani:

 - = sărbătoarea Etniei Romilor – 8 aprilie

 - = dezrobirea romilor – 14 februarie

- realizarea de activități socio-educative, recreative și de petrecere a timpului liber, asigurarea funcționării, împreună cu liderii romilor și Forumul Democrat al Germanilor, a trupei de dans „Asul de treflă”, cu specific romani, achiziționarea vestimentației pentru membrii trupei, precum și participarea împreună cu acești copii la diverse sărbători ale romilor, reprezentarea orașului la diverse festivaluri, organizarea de concursuri etc.

- consilierea și sprijinirea, în permanență, a persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a

taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;

- rezolvarea, în limita competențelor legale, a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă;

- întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate

Anul 2006

- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri săptămânale cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;

- informarea permanentă a comunităților de romi cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;

- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);

- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;

- întâlniri lunare cu reprezentanții Biroului Județean Pentru Romi, întâlniri în cadrul cărora sunt comunicate problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, și de asemenea sunt aduse la cunoștința experților locali, noutățile și modificările legislative în problematica romilor și găsirea de oportunități de rezolvare a problemelor;

- sprijin în dobândirea unui teren pentru construcția de locuințe conform Legii 15/2003 (depuneri dosare, sprijinirea organelor abilitate în pregătirea dosarelor precum și selectarea acestora; ulterior acestei selecții 15 familii de romi au primit teren pe str. Viilor, pentru construcția unei locuințe);

- sprijin pentru asigurarea accesului la servicii de strictă necesitate;

- îmbunătățirea accesului romilor la serviciile medicale publice preventive și curative, prin instituționalizarea sistemului de mediator sanitar;

- participarea la mese rotunde, simpozioane, implicarea în programe de dezvoltare locală care privesc comunitatea romă;

- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie Comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care trăiesc comunități de romi;

- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:

= sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou-născuților precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații de nou născuți,

= efectuarea anchetelor sociale care stau la baza acordării drepturilor bănești care privesc aceste alocații și întocmirea proiectului de dispoziție cu privire la acordarea sau respingerea acestor drepturi,

= reevaluarea unui număr de 400 de dosare de alocații familiale complementare și de susținere pentru familia monoparentală (reevaluarea se asigură din 6 în 6 luni), precum și efectuarea de anchete sociale pentru dosarele unde apar modificări ale venitului, ale membrilor familiei, copii care împlinesc 18 ani sau care abandonează cursurile școlare,

= participarea la preluarea și verificarea cererilor depuse în vederea obținerii ajutoarelor pentru încălzirea locuinței,

= participă la înregistrarea cererilor de ajutoare pentru încălzirea locuinței și introducerea acestora în baza de date, precum și prelucrarea datelor în vederea emiterii dispozițiilor de aprobare, respingere sau modificare a acestor ajutoare, în vederea întocmirii situațiilor centralizatoare și a rapoartelor statistice privind ajutoarele de încălzire a locuinței,

= distribuirea de lapte praf pentru cca. 100 – 150 copii, lunar, transmiterea listei beneficiarilor de lapte praf, împreună cu rețetele de la medicii de familie, către Direcția de Sănătate Publică Mureș;

- îndrumarea și consilierea pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea în colaborare cu AJOFM, a burselor locurilor de muncă pentru persoanele de etnie romă;

- întâlnire de informare în cartierele de romi pentru prevenirea abandonului școlar (în urma reevalurii dosarelor de alocație monoparentală, s-au semnalat 3 familii în care copiii de vârstă școlară nu mai frecventează școala);

- sprijinirea unei familii aflate în dificultate cu o sobă, din partea clubului Lions,

- realizarea de activități socio-educative, recreative și de petrecere a timpului liber, împreună cu liderii romilor și Forumul Democrat al Germanilor, dotarea sediului Partidei Romilor cu două calculatoare (donate de către Clubul Lions), pentru atragerea tinerilor și petrecerea timpului liber, precum și participarea împreună cu acești copii la diverse sărbători ale romilor, reprezentarea orașului la diverse festivaluri, organizarea de concursuri etc.

- înlesnirea accesului pe piața muncii a persoanelor de etnie romă prin organizarea, împreună cu AJOFM și liderii locali ai romilor, a bursei locurilor de muncă pentru etnia romă;

- sprijinirea și finanțarea din surse locale a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani:

= sărbătoarea Etniei Romilor – 8 aprilie

= dezrobirea romilor – 14 februarie

- consilierea și sprijinirea, în permanență, a persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a

taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;

- rezolvarea, în limita competențelor legale, a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă și întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate.

Anul 2007

- întâlniri periodice ale Consiliului Consultativ pentru integrarea comunitară a romilor, care reunește toate ONG-urile care activează în sprijinul îmbunătățirii vieții romilor, găsirea de soluții pentru rezolvarea numeroaselor probleme și acoperirea nevoilor cu care aceștia se confruntă;

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri săptămânale cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;

- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi din localitate, cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale acestora;

- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);

- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;

- întâlniri lunare cu reprezentanții Biroului Județean Pentru Romi, întâlniri în cadrul cărora sunt comunicate problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, și de asemenea sunt aduse la cunoștința experților locali, noutățile și modificările legislative în problematica romilor și găsirea de oportunități de rezolvare a problemelor;

- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie Comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care trăiesc comunități de romi;

- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:

- = sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou-născuților, precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații de nou-născuți,

= efectuarea anchetelor sociale care stau la baza acordării drepturilor bănești care privesc aceste alocații și întocmirea proiectului de dispoziție cu privire la acordarea sau respingerea acestor prestații,

= reevaluarea unui număr de 400 de dosare de alocații familiale complementare și de susținere pentru familia monoparentală (reevaluarea se asigură din 6 în 6 luni), precum și efectuarea de anchete sociale pentru dosarele unde apar modificări ale venitului, ale membrilor familiei, copii care împlinesc 18 ani sau care abandonează cursurile școlare;

= participarea la preluarea și verificarea cererilor depuse în vederea obținerii ajutoarelor pentru încălzirea locuinței,

= participarea la înregistrarea cererilor de ajutoare pentru încălzirea locuinței și introducerea acestora în baza de date, precum și prelucrarea datelor în vederea emiterii dispozițiilor de aprobare, respingere sau modificare a acestor ajutoare și în vederea întocmirii situațiilor centralizatoare și a rapoartelor statistice privind ajutoarele de încălzire a locuinței,

= distribuire lapte praf gratuit pentru cca. 100 – 150 copii, lunar și transmiterea situației cu beneficiarii către Direcția de Sănătate Publică, Mureș.

- identificarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate, să continue formarea școlară, pe locurile speciale pentru copiii romi, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, prin Agenția Națională Pentru Romi, din cadrul proiectului „Educația copiilor romi – calea spre un loc de muncă stabil”, precum și participarea, împreună cu liderii locali pentru romi, la întocmirea și depunerea dosarelor pentru ocuparea locurilor speciale din liceele sîghîșorene;

- identificarea, îndrumarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate, care doresc să-și lărgească orizonturile cunoașterii, prin înscrierea la facultate pe locuri bugetate pentru copiii romi, precum și îndrumarea pe mai departe în obținerea unei burse sociale, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, prin Agenția Națională Pentru Romi;

- îndrumarea și consilierea pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea, în colaborare cu AJOFM, a bursei locurilor de muncă pentru persoanele de etnie romă;

- întâlnire de informare cu membrii comunității de romi pentru prevenirea abandonului școlar, activități educative cu părinții în vederea reducerii riscului de abandon școlar;

- sprijinirea și finanțarea, din surse locale, a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani: Sărbătoarea Etniei Romilor (8 aprilie), Dezrobirea romilor (14 februarie);

- realizarea de activități socio-educative, recreative și de petrecere a timpului liber, susținerea, împreună cu liderii romilor și Forumul Democrat al Germanilor, care de altfel a sprijinit trupa în vederea achiziționării vestimentației, a trupei de dans „Asul de treflă”, cu specific romani, pentru atragerea tinerilor și petrecerea timpului liber, precum și participarea împreună cu acești copii la diverse

sărbători ale romilor, reprezentarea orașului la diverse festivaluri, organizarea de concursuri etc.;

- consilierea și sprijinirea persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;

- acțiuni de consiliere și conștientizare de către cetățeni, cu privire la importanța actelor de identitate și de stare civilă, consilieri ulterioară eliberării actelor de stare civilă, identitate și/sau proprietate, cu privire la felul în care acestea trebuie păstrate și folosite în fața autorităților publice;

- rezolvarea, în limita competențelor legale, a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă și întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate.

Anul 2008

- în urma selectării Primăriei mun. Sighișoara în cadrul proiectului „L@egal”, prin realizarea de proiecte incluse în capitolele bugetare de investiții, pentru comunitățile de romi, participarea la modulele de formare pe o durată de 4 luni. Proiectul a fost implementat de către Centrul de resurse pentru Comunitățile de Romi Cluj, în parteneriat cu Agenția Națională Pentru Ocuparea Forței de Muncă și Agenția Națională Pentru Romi. Scopul proiectului îl constituie includerea de alocări financiare în capitolele de investiții din cadrul bugetelor județene și locale pentru zonele unde trăiesc romi. În acest sens, expertul pentru problemele romilor a întocmit Planul Local de Acțiune, aprobat în ședința de consiliu din 27 martie 2008;

- întâlniri lunare ale Consiliului Consultativ pentru integrarea comunitară a romilor, care reunește toate ONG-urile, activează în sprijinul romilor, găsește soluții pentru rezolvarea numeroaselor probleme și acoperirea nevoilor cu care aceștia se confruntă;

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri săptămânale cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;

- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;

- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor

cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);

- identificarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate, să continue formarea școlară pe locurile speciale pentru copiii romi, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, prin Agenția Națională Pentru Romi, din cadrul proiectului „Educația copiilor romi – calea spre un loc de muncă stabil” precum și participarea împreună cu liderii locali pentru romi, la întocmirea și depunerea dosarelor pentru ocuparea locurilor speciale din liceele sighișorene;

- identificarea, îndrumarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate care doresc să-și lărgască orizonturile cunoașterii prin înscrierea la facultate pe locuri bugetate pentru copiii romi, precum și îndrumarea pe mai departe în obținerea unei burse sociale, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului prin Agenția Națională Pentru Romi;

- întâlniri lunare cu reprezentanții Biroului Județean Pentru Romi, întâlniri în cadrul cărora sunt comunicate problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, și de asemenea sunt aduse la cunoștința experților locali, noutățile și modificările legislative în problematica romilor și găsirea de oportunități de rezolvare a problemelor;

- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care trăiesc comunitățile de romi;

- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:

- = sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou-născuților, precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații de nou-născuți,

- = efectuarea anchetelor sociale care stau la baza acordării drepturilor bănești care privesc aceste alocații și întocmirea proiectului de dispoziție cu privire la acordarea sau respingerea acestora,

- = reevaluarea unui număr de 450 de dosare de alocații familiale complementare și de susținere pentru familia monoparentală (reevaluarea se asigură din 6 în 6 luni), precum și efectuarea de anchete sociale pentru dosarele unde apar modificări ale venitului, ale membrilor familiei, copii care împlinesc 18 ani sau care abandonează cursurile școlare,

- = participă la preluarea și verificarea cererilor depuse în vederea obținerii ajutoarelor pentru încălzirea locuinței,

- = participă la înregistrarea cererilor de ajutoare pentru încălzirea locuinței și introducerea acestora în baza de date, precum și la prelucrarea datelor în vederea emiterii dispozițiilor de aprobare, respingere sau modificare a acestor ajutoare și în vederea întocmirii situațiilor centralizatoare și a rapoartelor statistice privind ajutoarele de încălzire a locuinței,

- = distribuire lapte praf gratuit pentru cca. 70 copii lunar, transmiterea beneficiarilor de lapte praf împreună cu rețelele de la medicii de familie Direcției de Sănătate Publică Mureș;

- susținerea unor programe de informare sanitară, consultanță medicală, planning familial împreună cu O.N.G-uri, mediatorul sanitar și cadre medicale, pentru femeile din colectivitățile rome, cu accent pe protecția mamei și a copilului;
- îndrumarea și consilierea pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea în colaborare cu AJOFM, a bursei locurilor de muncă pentru persoanele de etnie romă;
- sprijinirea etnicilor romi pentru demararea unei afaceri și obținerea documentelor necesare, acordarea de autorizații pentru organizarea și desfășurarea în baza liberei inițiative a activităților economice (comerț stradal, etc.) pentru persoanele de etnie romă care se ocupă cu comercializarea florilor și a celorlalte obiecte provenite din exercitarea meseriilor tradiționale;
- întâlnire de informare cu membrii comunității de romi pentru prevenirea abandonului școlar (în urma reevalurii dosarelor de alocație monoparentală, s-au semnalat 5 familii de romi, în care copiii de vârstă școlară, au abandonat școala);
- sprijinirea și finanțarea din surse locale a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani: Sărbătoarea Etniei Romilor (8 aprilie – Ziua Internațională a Romilor), Dezrobirea romilor (14 februarie);
- realizarea de activități socio-educative, recreative și de petrecere a timpului liber, pentru atragerea tinerilor și petrecerea timpului liber, precum și participarea împreună cu acești copii la diverse sărbători ale romilor, reprezentarea orașului la diverse festivaluri, organizarea de concursuri etc.;
- consilierea și sprijinirea în permanență a persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;
- rezolvarea în limita competențelor legale a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă, întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate.

Anul 2009

- întâlniri cu membrii Consiliului Consultativ pentru integrarea comunitară a romilor, care reunește lunar toate ONG-urile, activează în sprijinul romilor, găsește soluții pentru rezolvarea numeroaselor probleme și acoperirea nevoilor cu care aceștia se confruntă;
- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;
- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;
- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);
- sprijinirea etnicilor romi pentru demararea unei afaceri și obținerea documentelor necesare, acordarea de autorizații pentru organizarea și desfășurarea în baza liberei inițiative a activităților economice (comerț stradal, etc.) pentru persoanele de etnie romă care se ocupă cu comercializarea florilor și a celorlalte obiecte provenite din exercitarea meseriilor tradiționale;
- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;
- identificarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate să continue formarea școlară pe locurile speciale pentru copiii romi, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului prin Agenția Națională Pentru Romi, din cadrul proiectului „Educația copiilor romi – calea spre un loc de muncă stabil”, precum și participarea, împreună cu liderii locali pentru romi, la întocmirea și depunerea dosarelor, pentru ocuparea locurilor speciale din liceele sîghişorene;
- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:
 - = sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou născuților precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații de nou născuți,
 - = efectuarea anchetelor sociale care stau la baza acordării drepturilor bănești care privesc aceste alocații și întocmirea proiectului de dispoziție cu privire la acordarea sau respingerea acestora,
 - = reevaluarea unui număr de 550 de dosare de alocații familiale complementare și de susținere pentru familia monoparentală (reevaluarea se asigură din 6 în 6 luni), precum și efectuarea de anchete sociale pentru dosarele unde apar modificări ale venitului, ale membrilor familiei, copii care împlinesc 18 ani sau care abandonează cursurile școlare,
 - = participă la preluarea și verificarea cererilor depuse în vederea obținerii ajutoarelor pentru încălzirea locuinței,
 - = participă la înregistrarea cererilor de ajutoare pentru încălzirea locuinței și introducerea acestora în baza de date, precum și prelucrarea datelor în vederea emiterii dispozițiilor de aprobare, respingere sau modificare a acestor ajutoare și în vederea întocmirii situațiilor centralizatoare și a rapoartelor statistice privind ajutoarele de încălzire a locuinței,
 - = distribuire de lapte praf gratuit pentru cca. 25 copii lunar, transmiterea listei beneficiarilor de lapte praf, împreună cu rețetele de la medicii de familie, către Direcția de Sănătate Publică Mureș;

- identificarea, îndrumarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate, care doresc să-și lărgască orizonturile cunoașterii prin înscrierea la facultate pe locuri bugetate pentru copiii romi, precum și îndrumarea pe mai departe în obținerea unei burse sociale, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului prin Agenția Națională Pentru Romi;

- întâlniri lunare cu reprezentanții Biroului Județean Pentru Romi, întâlniri în cadrul cărora sunt comunicate problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, și de asemenea sunt aduse la cunoștința experților locali, noutățile și modificările legislative în problematica romilor și găsirea de oportunități de rezolvare a problemelor;

- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care locuiesc comunități de romi;

- participarea, în cadrul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, la cursuri de masterat în domeniul științelor juridice, Drept Administrativ și Statutul Funcționarului Public;

- îndrumarea și consilierea pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea în colaborare cu AJOFM, a bursei locurilor de muncă, pentru persoanele de etnie romă;

- întâlnire de informare cu membrii comunității de romi pentru prevenirea abandonului școlar (în urma reevalurii dosarelor de alocație monoparentală, s-au semnalat 4 copii care nu mai frecventează școala);

- sprijinirea și finanțarea, din surse locale, a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani: Sărbătoarea Etniei Romilor (8 aprilie), Dezrobirea romilor (14 februarie);

- participarea anuală la Festivalul Interetnic, împreună cu trupa de dans „Asul de treflă”, reprezentarea orașului la diverse festivaluri, organizarea de concursuri etc.;

- consilierea și sprijinirea în permanență a persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;

- rezolvarea în limita competențelor legale a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă și întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate.

Anul 2010

- întâlniri periodice ale membrilor Consiliului Consultativ, care reunește reprezentanții diferitelor organizații neguvernamentale din localitate, ce activează în domeniul categoriilor sociale defavorizate;

- selectarea, împreună cu membrii consiliului consultativ, a 20 de tineri de etnie romă, proveniți din mediul urban și rural și care au încetat frecventarea cursurilor școlare din motive financiare, în vederea participării în cadrul proiectului „Curcubeu – Centru de formare și Integrare Profesională”, proiect cofinanțat din Fondul Social European (FSE), prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POSDRU) 2007 – 2013 - „Investește în Oameni”, care are ca

obiectiv general crearea unei structuri de economie socială pentru formarea și integrarea profesională a tinerilor dezavantajați social, din perspectiva originii etnice, a situației economice sau a nivelului redus de educație școlară. Acest obiectiv este realizat pe o perioadă de 24 de luni, prin crearea unui centru de integrare profesională, oferind formare profesională în domeniul turismului, consiliere, asistență socială și cursuri de formare a competențelor cheie, pentru dezvoltarea personală și profesională a tinerilor selecționați precum și asistență pentru obținerea unui loc de muncă,

- participarea la programul de evaluare și perfecționare pentru obținerea Certificatului de Competențe Profesionale din cadrul proiectului „L@EGAL”, investiție europeană pentru viitorul romilor din România, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, „Investește în Oameni, iar în urma evaluării de către Consiliul Național de Formare a Adulților, Centrul de evaluare și certificare – Pro Vocație, pe baza standardului ocupațional/standardului de pregătire profesională R65, expertul pe problemele romilor a fost declarat competent pentru toate unitățile de competență, obținând calificarea în meseria de Expert Local Pe problemele Romilor,

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi prin întâlniri săptămânale cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare,

- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi, cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;

- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);

- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;

- întâlniri lunare cu Biroul Județean Pentru Romi – întâlniri în care se aduc la cunoștința biroului problemele comunității, nevoile, posibilități de rezolvare a problemelor deosebite, aducerea la cunoștința noastră a unor modificări legislative în problematica romilor și găsirea de oportunități de rezolvare a acestora;

- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care trăiesc comunități de romi;
- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:
 - = sprijinirea etnicilor în înregistrarea nou născuților precum și întocmirea dosarelor de alocații de stat, alocații familiale complementare și monoparentale, alocații de nou născuți,
 - = efectuarea anchetelor sociale care stau la baza acordării drepturilor bănești care privesc aceste alocații și întocmirea proiectului de dispoziție cu privire la acordarea sau respingerea acestora,
 - = participarea la preluarea și verificarea cererilor depuse în vederea obținerii ajutoarelor pentru încălzirea locuinței, înregistrarea cererilor de ajutoare pentru încălzirea locuinței și introducerea acestora în baza de date, precum și prelucrarea datelor în vederea emiterii dispozițiilor de aprobare, respingere sau modificare a acestor ajutoare și în vederea întocmirii situațiilor centralizatoare și a rapoartelor statistice privind ajutoarele de încălzire a locuinței,
 - = distribuire de lapte praf gratuit pentru cca. 15 copii lunar, transmiterea listei beneficiarilor de lapte praf, împreună cu rețetele de la medicii de familie, către Direcția de Sănătate Publică Mureș;
- îndeplinirea funcției de execuție în cadrul grupului de lucru local organizat în vederea derulării Planului european pentru furnizarea de produse alimentare provenite din stocurile comunitare, către categoriile cele mai defavorizate;
- extinderea rețelelor de canalizare și de apă potabilă din municipiul Sighisoara, respectiv pe str. Parângului, Viilor, Dealul Gării, Ștefan Cel Mare;
- îndrumarea și consilierea pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea în colaborare cu AJOFM a bursei locurilor de muncă pentru persoanele de etnie romă;
- întâlnire de informare cu membrii comunității de romi pentru prevenirea abandonului școlar (în urma reevalurii dosarelor de alocație monoparentală, s-au semnalat 6 familii din care copiii nu mai frecventează școala);
- realizarea Strategiei pentru îmbunătățirea situației romilor din municipiul Sighisoara, pe perioada 2009-2014;
- sprijinirea și finanțarea, din surse locale, a unor proiecte privind realizarea unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romani: Sărbătoarea Etniei Romilor (8 aprilie), Dezrobirea romilor (14 februarie);
- realizarea de activități socio-educative, recreative și de petrecere a timpului liber, susținerea, împreună cu liderii romilor și Forumul Democrat al Germanilor, a trupei de dans „Asul de treflă”, cu specific romani, pentru atragerea tinerilor și petrecerea timpului liber, precum și participarea împreună cu acești copii la diverse sărbători ale romilor, reprezentarea orașului la diverse festivaluri, organizarea de concursuri etc.;
- consilierea și sprijinirea în permanență, a persoanelor de etnie romă, în vederea obținerii actelor de identitate, respectiv de stare civilă, în regim de scutire a

taxelor aferente eliberării acestora, astfel încât 98% din populația de etnie romă este înregistrată la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanei;

- rezolvarea în limita competențelor legale a petițiilor și a problemelor cetățenilor de etnie romă și întocmirea corespondenței din aria de responsabilitate.

Anul 2011

- întâlniri ale membrilor Consiliului Consultativ, care reunește reprezentanții diferitelor organizații neguvernamentale din localitate, ce activează în domeniul categoriilor sociale defavorizate;

- participări săptămânale la ședințe, pentru reevaluarea situației tinerilor selectați în cadrul proiectului „Curcubeu”, participări lunare la cine festive realizate de către tinerii din proiect;

- întâlnirea Grupului de Lucru Mixt realizată de către Biroul Județean Pentru Romi, din cadrul Instituției Prefectului – Județul Mureș;

- ducerea la îndeplinire a atribuțiilor prevăzute în fișa postului, privind acordarea prestațiilor sociale:

- = primirea și verificarea dosarelor pentru acordarea alocațiilor pentru susținerea familiei, întocmirea anchetelor sociale și a proiectului de dispoziție în vederea acordării sau respingerii dosarelor de alocații, pentru un număr de 370 familii,

- = transmiterea lunară, către A.J.P.S. Mureș, a borderourilor privind acordarea plății alocației, modificarea cuantumului alocației, precum și a încetării din plată a dosarelor care nu se mai încadrează în condițiile legii,

- = monitorizarea permanentă a beneficiarilor de alocații pentru susținerea familiei,

- = participarea la preluarea și verificarea cererilor depuse în vederea obținerii ajutoarelor pentru încălzirea locuinței, înregistrarea cererilor de ajutoare pentru încălzirea locuinței și introducerea acestora în baza de date, precum și prelucrarea datelor în vederea emiterii dispozițiilor de aprobare, respingere sau modificare a acestor ajutoare și în vederea întocmirii situațiilor centralizatoare și a rapoartelor statistice privind ajutoarele de încălzire a locuinței.

- = distribuirea lunară de lapte praf gratuit, unui număr de 6 nou născuți, precum și transmiterea listei beneficiarilor de lapte praf, împreună cu rețetele de la medicii de familie, către Direcția de Sănătate Publică Mureș;

- asigurarea permanentă a respectării drepturilor cetățenilor romi, prin întâlniri cu persoanele de etnie romă din comunitățile de romi și cu liderii acestora și luarea măsurilor impuse pentru fiecare persoană care a solicitat sprijin sau care a întâmpinat o problemă, dar numai în conformitate cu metodologia instituțională și normele legale în vigoare;

- identificarea, evaluarea problemelor și nevoilor cu care se confruntă comunitățile de romi de pe raza mun. Sighișoara, prin întocmirea planului local de acțiune împreună cu membrii comunităților de romi și punerea lui în aplicare prin solicitarea sprijinului, colaborarea și derularea demersurilor legale către instituțiile și serviciile direct răspunzătoare de problemele menționate punctual în planul local de acțiune;

- informarea permanentă a comunităților de romi, cu privire la acte normative și oportunități de rezolvare a unor probleme ale romilor din localitate;
- sprijin acordat comunităților de romi aflate în situații de extremă dificultate prin: identificarea de resurse și procurarea de materiale de construcții, în colaborare cu liderii locali pentru romi, autoritatea locală, ONG-uri și dezvoltarea unor proiecte de sprijin în regim de urgență pentru familii cu venituri foarte mici (alimente, îmbrăcăminte, rechizite etc.), consolidarea locuințelor degradate, precum și a celor cu risc ridicat de prăbușire (acordarea de materiale de construcții, provenite din demolări);
- identificarea în permanență a copiilor și familiilor aflate în dificultate și includerea acestora în sistemul de asistență socială;
- îndeplinirea funcției de execuție în cadrul grupului de lucru local organizat în vederea derulării Planului european pentru furnizarea de produse alimentare provenite din stocurile comunitare, către categoriile cele mai defavorizate;
- continuarea proiectului de extindere a rețelelor de canalizare și de apă potabilă din municipiul Sighisoara, respectiv în str. Parângului, reușindu-se astfel branșarea a 80% din populație, la serviciile de apă potabilă și canalizare;
- sprijin acordat cetățenilor în acțiunea de extindere a rețelei de apă potabilă pe str. Viilor, Dealul Gării, Ștefan Cel Mare;
- implicarea, împreună cu liderii locali și Direcția de Gospodărie comunală, în activități care privesc salubritatea și igienizarea zonelor în care trăiesc familii de romi;
- îndrumarea și consilierea pentru găsirea și ocuparea unui loc de muncă, realizarea, în colaborare cu AJOFM, a bursei locurilor de muncă, pentru persoanele de etnie romă;
- colaborarea în proiectul desfășurat la nivel local, „Participarea grupurilor vulnerabile în economia socială”, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Investește în oameni;
- identificarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate, să continue formarea școlară pe locurile speciale pentru copiii romi, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, prin Agenția Națională Pentru Romi, din cadrul proiectului „Educația copiilor romi – calea spre un loc de muncă stabil”, precum și participarea împreună cu liderii locali pentru romi, la întocmirea și depunerea dosarelor pentru ocuparea locurilor speciale din liceele sighişorene;
- identificarea, îndrumarea, consilierea și sprijinirea tinerilor proveniți din familii și medii dezavantajate, care doresc să-și lărgască orizonturile cunoașterii, prin înscrierea la facultate pe locuri bugetate pentru copiii romi, precum și îndrumarea pe mai departe în obținerea unei burse sociale, puse la dispoziție de către Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, prin Agenția Națională Pentru Romi, asigurându-se diseminarea eficientă a informațiilor în rândul elevilor și părinților;
- acordarea de consiliere și desfășurarea de acțiuni de conștientizare de către cetățeni, cu privire la importanța actelor de identitate și de stare civilă, consilieri

ulterioară eliberării actelor de stare civilă/identitate și/sau proprietate, cu privire la felul în care acestea trebuie păstrate și folosite în fața autorităților publice;

- selectarea comunităților de romi de pe raza mun. Sighișoara și cuprinderea acestora în cadrul proiectului „Antreprenoriatul Social o Șansă Pentru Comunitățile de Romi”. Proiectul se referă în esență la crearea de oportunități de dezvoltare economică în vederea creșterii gradului de ocupare în rândul comunității de romi și promovarea economiei sociale, fiind cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 6: Dezvoltarea economiei sociale. Beneficiar al proiectului este Asociația Partida Romilor „Pro Europa”, împreună cu care, la nivel local, s-a început implementarea proiectului, prin realizarea unei Fișe a localității, care a stat la baza selecției comunităților din Sighișoara în cadrul proiectului. Actualmente, s-a definitivat formarea Grupului de Inițiativă, ca fiind următorul pas în implementarea proiectului care are o durată de 36 de luni, perioadă în care grupul de inițiativă va dezvolta proiecte privind economia socială și lansarea lor spre finanțare.

Expert local pentru problemele romilor,
Lazăr Anca-Adina